CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2013

Soure/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002401/LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA
(Auxiliar Adm.) / 27.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a
14/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542982

PORTARIA: 1617/2013
Objetivo: A fi m de realizar visitas as Ciretrans, para consecução
do Plano da Corregedoria previsto no PPA 2013, e instrução de
procedimento investigativo, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0555900801/ALINE MIRANDA LEVY (Procuradora) / 27.5 diárias
(Completa) / de 17/06/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542973

PORTARIA: 1616/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico do imóvel cedido
pela SEFA, para saber se há viabilidade técnica para instalação
da CIRETRAN neste prédio, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571954701/GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO (Motorista) /
4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 21/06/2013
571980551/LUISA LOBATO DA SILVA (Analista de Trânsito) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 21/06/2013
808455991/LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA (Aux.
Serv. Operac.) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a
21/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543217

Ato: PORTARIA 1684/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 21/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / RAFAELLE ROCHA LEAL (ASSISTENTE DE
TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543212
PORTARIA Nº 1624/2013-DG/CGP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
ART. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para
atuarem junto ao Sistema de Pregão Eletrônico do Estado, no
período de 14 de junho de 2013 à 13 de junho de 2014:
1. Como Autoridade Competente Homologadora o sr. WALTER
WANDERLEY DE PAULA PENA,
2. Como Pregoeiros os servidores PATRICIA REGINA LEOTTY DA
CUNHA, RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA e EVELYN ABDON
NASCIMENTO,
3. Como membros de apoio os servidores EVELYN ABDON
NASCIMENTO, PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, RAIMUNDO
DANIEL DA SILVA CUNHA e TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO
DA CUNHA.
Gabinete do Diretor Geral, 13 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543215

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 539165
PORTARIA: 1465/2013

Objetivo: A fi m de exercer a atividade de examinador, no referido
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571759091/JAIMISON MOREIRA DA SILVA (Motorista) / 29.5
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 06/07/2013
808454781/VALDENOR DA COSTA FERREIRA (Aux. Serv. Oper.)
/ 29.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543206

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 532049
PORTARIA: 1350/2013

Objetivo: A fi m de realizar a manutenção corretiva e preventiva
nos equipamentos de informática, que estão apresentando
problemas, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875691/FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA (Tec. Info.) / 4.5
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543207

PORTARIA Nº 1685/2013-DG/CGP, DE 18/06/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ JORGE COSTA LAVÔR, Assistente
Administrativo, lotado na Gerência do Parque de Retenção de
Veículos da Capital, deste Departamento, Gratifi cação por
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em
35% do vencimento do cargo efetivo, devendo o mesmo cumprir
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.06.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543247

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 20/06/2013
Valor: 63.315,91
Objeto: Contratação de suporte de missão crítica HP, para todos
os equipamentos Hardware HP do DETRAN/PA.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: Av Aruanã, Bairro: Tamboré, 74
CEP. 06460-010 - Barueri/SP
Telefone: 1134749559
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 543263

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de suporte de missão crítica HP, para
todos os equipamentos Hardware HP do DETRAN/PA.
Valor Total: 63.315,91
Data Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: Av Aruanã, 74
CEP. 06460-010 - Barueri/SPTelefone: 1134749559
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 1714/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543489

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer,
do licenciamento de veículos de fi nais de placas 05, 15, 25 e 35
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parque de
retenção da Ciretran de Medicilândia no período de 05 a 21 de
junho de 2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando problemas técnicos e operacionais ocorridos na
Ciretran de Medicilândia no período de 05 a 21 de junho de 2013
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga até o dia 24 de junho de 2013 o prazo
de vistorias, de recibos de transferência de propriedade, de
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer, do licenciamento
de veículos de fi nais de placas 05, 15, 25 e 35 e não cobrança de
diárias de veículos recolhidos nos parque de retenção da Ciretran
de Medicilândia no período de 05 a 21 de junho de 2013
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 20 de junho de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543316

PORTARIA Nº 1566/2013-DAF/CGP, DE 10.06.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº
2013/192442anexo ao processo nº 2013/249287. R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1039/2013-DG/CGP que
concedeu suprimento de fundo ao servidor Sérgio Antonio Lima
Barros, publicada no Diário Ofi cial nº 32391 de 07.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 1635/2013-DAF/CGP, DE 14.06.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº
2013/262896
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1546/2013-DG/CGP que
concedeu diárias ao servidor Fernando dos Santos Ponte,
publicada no Diário Ofi cial nº 32416 de 14.06.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543338

PORTARIA: 195/2013
Objetivo: Serviço dministrativo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5843430/ALEXANDRE FERREIRA (Perito criminal) / 1.5 diárias
(Completa) / de 14/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543402

PORTARIA: 201/2013
Objetivo: Manutenção na rede de informática
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832187/WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA (Perito
criminal) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a
30/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543386

PORTARIA Nº100 DE 18/06/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°141447A-1
NOME:IRIANGELA MARIA ALMEIDA MENDES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54187969-1
PERÍODO:28.05.2013 a 11.06.2013

PORTARIA Nº101 DE 18/06/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°141791A-1
NOME:IRIANGELA MARIA ALMEIDA MENDES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54187969-1
PERÍODO:12.06.2013 a 11.07.2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543387

PORTARIA: 168/2013
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892890/MAIK NEVES DA CRUZ (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 06/02/2013 a 10/02/2013
5892889/WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS (Motorista) /
4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 10/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543393

PORTARIA: 2013129796
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL